
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 745

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI - ASSISTENZA POPOLAZIONE POST
SISMA

N. 39 DEL 05-08-2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DITTA ECO FLY PER I LAVORI DI SOMMA
URGENZA NEL CIMITERO COMUNALE DI PRATO/CASCELLO E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE ALL'AVVOCATO GABRIELLA
ANNA MARIGGIO' PER COMPETENZA ATTIVITA'
STRAGIUDIZIALE CIG: 7481472201

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità,

VISTO  l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D.Lgs. 231/2002;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;
VISTA la delibera di G.C. n. 74  del 03.07.2019  con la quale viene attribuito l’incarico di
Responsabile del Settore VI  - Assistenza alla Popolazione – all’Assessore Paganelli
Giambattista;

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30/06/2020 di nomina del Responsabile del Settore III
Economico Finanziario al Dott. Daniele Mitolo;

PREMESSO che a partire dal 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito alcune zone
dell’Italia centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002 n. 286,
lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;



VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, nonché i successivi
provvedimenti di proroga dello stato d’emergenza;

VISTA l’Ordinanza n. 388 del 26.08.2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile,
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad oggetto: “primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”e le ulteriori successive ordinanze
relative agli “interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016;

CONSIDERATI gli ingenti danni provocati dai terremoti alle strutture cimiteriali del
comune di Amatrice;

TENUTO CONTO dell’assoluta urgenza di garantire la sicurezza, l’assenza di rischio
igienico sanitario e il ripristino della funzionalità minima dei cimiteri comunali;

CONSIDERATA la fragilità estrema delle strutture cimiteriali di Amatrice, nelle quali
continuano ad essere quotidianamente segnalati piccoli crolli coinvolgenti strutture e feretri, e
considerato altresì il perdurare dello sciame sismico;

TENUTO CONTO delle disposizioni contenute nell’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016,
che prevede la deroga a Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440 “Nuove disposizioni
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva
copertura della spesa;

CONSIDERATE le prime indicazioni in merito alle spese rimborsabili sulla base di
rendicontazione fornite con provvedimento Dicomac  del 3/9/2016, a mente delle quali la
rendicontazione dovrà essere trasmessa alla Regione Lazio la quale, previa verifica,
rimborserà le spese sostenute per fronteggiare l’emergenza;

ATTESO che in tali circostanze le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere
all'affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture richiedendo agli operatori
economici delle autocertificazioni ai fini della documentazione del possesso dei requisiti e
che gli stessi verranno verificati dall’amministrazione in un tempo congruo compatibile con la
gestione della situazione di emergenza in atto, comunque non superiore a sessanta giorni
dall'affidamento;

VISTA la nota della Prefettura di Rieti con la quale si indicava a questo Comune la necessità
di attingere, per le tipologie specifiche di imprese coinvolte nell’urgente attività di messa in
sicurezza dei feretri, alle liste di imprese formate presso il sito del commissario per la
ricostruzione per finalità di controllo antimafia;

CONSIDERATA l’assenza sul territorio del comune di Amatrice di un numero congruo di
imprese di Servizi Cimiteriali e Necroforia idonee a garantire una pluralità di possibili
contraenti e un’adeguata consistenza dimensionale, il che ha reso necessaria la ricerca di
contraenti al di fuori del comune;



CONSIDERATI gli esiti dell’invito a proporre manifestazioni di interesse per l’affidamento
di che trattasi pubblicato in data 4 marzo 2017 ed i preventivi di massima allegati;

TENUTO CONTO delle condizioni di dissesto, dei piccoli crolli improvvisi e del pericolo di
crollo diffuso presente nel cimitero di Prato/Cascello;

CONSIDERATI gli esiti soddisfacenti della contrattazione avviata con l’Impresa dal
preventivo più vantaggioso;

ATTESO CHE è stata individuata come contraente la ditta Eco Fly, incaricata con Verbale di
affidamento del servizio in somma urgenza sulla base di tutte le considerazioni ivi riportate;

VISTA la documentazione fotografica depositata dalla ditta Eco Fly, in qualità di
responsabile di Polizia Mortuaria;

CONSIDERATE le previste condizioni contrattuali relative al pagamento in SAL
progressivi;

CONSIDERATO CHE:

in data 04/09/2017 è stata acquisita la fattura n. 102E/2017 di € 4.440,80 – I.V.A.
inclusa 22% –della ditta Eco Fly. con sede legale in Via Faede/1 – 25040 Esine (BS)
partita IVA 02077050983, c.f. 02077050983;  incaricata dei lavori di somma urgenza;

 la fattura è intestata al Comune di Amatrice ed è relativa a lavori di fornitura e
posizionamento nel cimitero di Prato/Cascello;

i prezzi applicati risultano essere quelli concordati;

la fattura del 03.07.2020 prot. 10365 dell’Avv. Gabriella Anna Mariggiò relativa alle
attività stragiudiziali di € 374,08 per le competenze di recupero credito del 2017;

PRESO ATTO:

La ditta ha rilasciato apposita autocertificazione ai sensi dell’art. 163, comma 7, del
D.Lgs 50/2016 in merito al possesso dei requisiti;

del DURC regolare della ditta Eco Fly., emesso dai competenti Enti e acquisito
d’ufficio;

risulta disponibile agli atti la dichiarazione relativa alla L. 136/2010 riferita alla ditta
Eco Fly, con sede legale in Via Faese, 1 – 25040 – Esine (BS)cale (RI), partita IVA
02077050983;

il pagamento della somma è soggetto alla L. 190/2014 art. 1 c. 629 – Split Payment;

VISTO  l’impegno di spesa  n. 381/18 al Cap. 1540/2 “Spese per emergenza lavori” in conto
residuo;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;



di liquidare la somma di € 4.814,88 = IVA compresa al 22%  impegnata al capitolo  U.2.
1540/2  “Spese per emergenza lavori”- IMP. 381/18-  come di seguito dettagliato:

€ 3.640,00= in favore alla Ditta Eco Fly, con sede legale in Via Faese, 1 – 25040 – Esine-
(BS)cale (RI), partita IVA 02077050983, IBAN: IT 08E03111 54120 000000006134;

 € 800,80 = quale importo dell’IVA  al 22%, che viene scorporato dal totale della-
fattura, ai sensi della Legge 190/2014 art. 1 comma 629 - Split Payment;

€ 444,08 con ritenuta di acconto del 20% pari ad euro 70,00 per un totale compkessivo-
di 374,08= in favore della dott.ssa Gabriella Anna Mariggiò, sede legale in corso
Monforte n.39, 20122 Milano, P.IVA 02644240737; IBAN: IT
2310306234210000001584738;

-

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di3.
regolarità contabile.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Giambattista Paganelli

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 05-08-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 13-08-2020 REG. 1194

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 Giambattista Paganelli


